••• *Ibid.*, capp. 8-9.

••• Auxilium quod dicitur sufficiens est vere et realiter ad hoc sufficiens si liberum arbitrium . . . cooperari velit. Si hujusmodi auxilium hoc sensu efficax ut physice . . . praedeterminans sit simpliciter necessarium, . . . sequitur eos, qui non convertuntur, non habere sufficiens auxilium ut convertantur (*Ibid.*, cap. 8, n. 1).

••• . . . dicti auctores docent auxilium hoc efficax esse . . . veluti complementum ultimum virtutis necessariae ad agendum; ergo non solum est necessarium . . . ut voluntas velit, sed etiam ut velle possit . . . ergo . . . auxilium quod hoc non includit non potest dici sufficiens etiam ad posse (*Ibid.*, n. 2).

depend on us. **It** can be said to depend on our wills only by reason of some disposition in us, given which, God grants that aid, and only then. Yet that there be such a disposition Suarez thinks impossible.²²⁷

The supposed disposition could be imagined to be either positive or negative; there are no further possibilities. Both are repugnant. The positive could only be a good act and indeed a supernatural one (since a natural act is not a sufficient disposition and especially not an ultimate and necessitating disposition to grace), yet it is unheard of that to contrition, say, or to the first will to believe, such an ultimate disposition is necessary. Again, for this preparatory good and supernatural act divine determination is necessary, therefore another earlier disposition must have been in man to receive that predetermination and so *ad infinitum*. **If** one wishes to defend predetermination one cannot maintain that free consent making it efficacious is in man's power, for the possibility of a negative disposition is advanced by practically no one.²²⁸

Predetermining grace is opposed to the exercise of freedom. Suarez speaks of *gratia excitans* here, reasoning that if it is true that this grace, which more than other precedes our wills, does not predetermine us, it is certainly true of other graces. His argument from reason is simple *Gratia excitans* moves man to consent only by illuminating him (objectively) or by touching his affections through certain imperfect and indeliberate motions of fear, affection, or joy. Neither of these ways of moving the will is sufficient to determine it physically. There-

²²⁷ . . . hoc ipsum principium quod in hac responsione confitetur non potest cum ipsa sua assertione consistere . . . hoc auxilium efficax dicitur esse qualitas seu entitas quaedam supernaturalis quam Deus efficit in nobis sine nobis; ergo quod nobis infundatur talis qualitas non pendet a nobis . . . ut a cooperante illam entitatem (*Ibid.*, n. 6).